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JMJK, Jydsk model jernbane Klub, ~il med dette tegningshefte 
gerne markere HHJs, Hads Ning Herreders Jernbanes, 100 års jubi-
læum den 19. juni 1984. Vi har her samlet tegninger af størstede-
len af banens rullende materiel og bygninger. 
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For langt de fleste tegningers vedkommende er der tale om ned-
fotograferede originaltegninger, men i enkelte tilfælde er der en-
ten tale om rekonstruktion eller nytegning på grund af originalma-
terialets kvalitet. Kaj Stender har udført størstedelen af nyteg-
ningerne, i øvrige tilfælde er tegnerens navn anført på tegningen. 

Tegningen af HFJ lokomotivet er medtaget på grund af stor lighed 
med HHJs loko l - 4. Hvad angår tidligere DSB vogne er i materiel-
oversigten kun angivet den ved overtagelsen benyttede litrering. 
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Af Odderbanens historie, 

Baneplanerne tager form. 1872 - 82. 

Det er ikke til at sige, hvordan og hvornår tanken om en jern-
bane til Odder er opstået. I april 1872 nævntes banetanken første 
gang i en artikel i Aarhuus Stiftstidende, hvor en "ikke-Hadsboer" 
slog til lyd for en jernbane fra Arhus til Odder. Ingen reagerede dog, 
og i 2 år var der tavshed om sagen. 

Initiativet, der i sidste ende bar frugt, kom fra Odder, hvor der 
i oktober 1874 blev nedsat et udvalg, hvis opgave det var at indkalde 
til borgermøde om sagen. I de følgende 8 år indtil loven om anlæg og 
drift af Odderbanen blev vedtaget af rigsdagen, blev der brugt megen 
tid og mange avissider på at diskutere Odderbanen, om den skulle gå 
til Horsens, Tvingstrup, Hovedgård, Hasselager, Viby eller Arhus -
eller måske Skanderborg - , hvordan den skulle finansieres, og om 
den i det hele taget skulle byggeu. 

De handlende i Odder var naturligvis ikke interesserede i at blive 
påført konkurrence fra hverken Horsens eller Arhus gennem en jernbane, 
så de gav udtryk for, at det eneste rigtige måtte være en jernbane 
til Hovedgård. Horsens var ikke interesseret i Odder; Horsens byråd 
ville hellere med tog til Juelsminde. Men i Arhus sa storkøbmanden 
Hans Brage mulighederne i at trække byens sydlige opland til Arhus 
med en jernbane. At han havde været bestyrelsesmedlem i den fallerede 
Østjydske Jernbane (Arhus - Ryomgård) afskrækkede ham ikke. Tværtimod 
havde han vundet nogle erfaringer, som kunne komme Odderbanen til 
gode. 

Dr. Gert Winther var Odderkredsens folketingsmand og gjorde sit 
for at få den parlamentariske baggrund for planens gennemførelse 
bragt i orden, og det var bestemt ikke nogen let opgave i det til-
spidsede politiske klima umiddelbart op til de Estrupske provisorieår. 
Han gjorde det heller ikke nemmere for sig selv ved i nogen grad at 
køre sololøb, Det kneb en del med forbindelsen både til hans vælgere 
og til kredsen bag baneplanerne. Ganske uden varsel fremsatte Winther 
i februar 1880 lovforslag om en jernbane fra Arhus til Odder; men 
hele lovforslaget var så vagt formuleret og lidet gennemtænkt, Lt 
ingen rigtig tog sig af det. Klog af skade kom Winther igen i 1881. 
Denne gang havde han klippet lovforslaget om Odense - Kerteminde 
banen ud, forsynet det med en ny overskrift: En jernbane fra Arilus 
over Odder til Ørting, og tilføjet et par ekstra paragraffer, hvoraf 
den ene allerede fandtes i udklippet; men det var da også en udmær-
ket paragraf, som det blev bemærket under folketingsdebatten. Hvad 
han ville med en bane til Ørting var en gåde for alle, indtil dr. 
Winther vist nærmest ved et tilfælde under et vælgermøde kom til at 

nævne, at han forudså Kalundborgbanen forlænget til Refsnæs, hvorfra 
der kunne oprettes færgerute til et punkt på Hads Herreds kyst, Når 
det blev bestemt, hvor der skulle bygges færgehavn, kunne jernbanen 
forlænges fra Ørting dertil. Mændene bag Odderbaneplanerne i Arhus 
og Odder fik efter at have sundet sig lidt atter kontrol over situ-
ationen og dr. Winther, og lige så stille blev Ørtingbanen fjernet 
fra projektet; men nu dukkede en ny mand op, hofjægermester og stam-
husbesidder E. von Halstein Rathlou til Rathlousdal. 

Han ville gerne have en jernbane til sin nye, men kun lidt benyt-
tede havn i Hou, og Halstein Rathlou lå der penge bag. I stedet for 
at føre banen til Ørting skulle den så føres til Hou, hvilket bestemt 
ikke ville være bedre for driftsøkonomien, 

Den sidste af de betydende mænd bag Odderbanen var herredsfoged og 
justitsråd G. Rehling, Odder. Han var den første bestyrelsesformand 
efter i flere omgange at have været for~and for jernbaneudvalg. I dag 
kan vi takke ham for det righoldige arkiv fra de tidlige jernbaneud-
valg. Embedsmanden fornægter sig ikke. 

Efter at have diskuteret side op og side ned i Rigsdagstidende ved 
alle tre behandlinger. blev loven endelig vedtaget i foråret 1882, 
sendt videre til landstinget og vedtaget der uden større diskussion 
og endelig stadfæstet af kongen 12. maj 1882. Loven om Juelsminde-
banen fulgte med som det tynde øl (\ spalte ved hver behandling). 

Banen bygges og åbnes. 1882 - 84. 

Der blev skrevet kontrakt med anlægsentreprenørerne Watzold og 
Laurits Petersen om bygning af banen for l.000.000 kr kontant, og 
arbejdet begyndte i oktober 1882. Udover nogle dæmningsskred ved 
Malling og Assedrup forløb arbejdet planmæssigt begunstiget af et 
par milde vintre. Den 9, juni 1884 afleverede anlægsentreprenørerne 
den færdige jc~.,bane til baneselskabet, og den 18. juni blev banen 
så åbnet under festlige former. Den 19. juni åbnedes banen for offent-
ligheden med 3 togpar daglig mellem banens endestationer Hou og Arhus. 

Driftsmateriellet i det første år. 

Driftsmateriellet blev taget ud af entreprenørens kontrakt, hvor-
efter banen selv anskaffede det i en fælles bestilling med Horsens-
Juelsminde banen. Det blev til 2 l-B-0 tendermaskiner, en type der 
dengang var ret udbredt ved sidebaner, 4 personvogne, 2 person- og 
rejsegodsvogne, 2 postvogne, 6 lukkede godsvogne og 9 åbne, 

Da næsten al banens rullende materiel var kommet til Odder under 
megen opmærksomhed trukket af de to bøgeløvssmykkede damplokomotiver, 
skrev Odder Avis den 29. maj 1884: 



"Personvognene til Hads Herreds Jernbane ere 8 i Tallet, udven-
. dig brunt lakeret Elmetræ med Rammestykker af Eg--~. I 2den Klas-
ses Koupeerne ere Loft og Vægge af en smuk lys graa Farve og Hyn-
derne paa Retsiden betrukne med et lyst graabrunt Stof og paa Bag-
siden med sort læderbetræk, og de yde et bekvemt og behageligt Sæde. 
Tredjeklasses Koupeer have ligeledes lyst hvælvet Loft og lyse Vægge, 
samt lyst malede Træsæder med buet Rygstød som bevirker, at man sid-
der langt bekvemmere end i Vogne, hvor alle Væggene gaa lodret. Lige-
som i 2den Klasses Koupeer er der Hylder foroven til at anbringe let-
tere Rejsegods og Regntøj paa". 

Om det var denne beskrivelse eller nyhedens interesse, der lokkede 
folk ud i dagens 3 togpar, er ikke godt at vide, I hvert fald blev 
det nødvendigt allerede i august at bestille yderligere 2 personvogne. 
Breslau leverede vognene særdeles hurtigt i oktober-november 1884. 
Inden driftsåret var gået havde det været nødvendigt at bestille yder-
ligere 6 åbne højsidede og 2 åbne lavsidede godsvogne, som også blev 
leveret i det første driftsår. 

Stabil udvikling. 1884 - 1914. 

Unde~ de ret stabile økonomiske forhold fra banens åbning op til 
udbruddet af første verdenskrig i 1914 steg både de transporterede 
mængder gods og passagerantallet støt og roligt. Som en følge heraf 
indkøbtes jævnligt nye vogne og lokomotiver. 

Banens første 4 lokomotiver var næstens ens og alle leveret af 
Hanomag. De to første hed Hads Herred Nr log Hads Herred Nr 2. I 
1885 kom Ning Herred Nr 3 og i 1894 Odder Nr 4. Næste lokomotivle-
verance er fra 1904. Da havde Thybanen fået nyt spor, så sværere 
lokomotiver kunne komme til Thisted, hvorfor de gamle P-maskiner 
var blevet overflødige og hensat i remisen i Thisted. Nr 127 havde 
dog pådraget sig en maskinskade, som skulle udbedres på Centralværk-
stedet i Arhus. HHJ øjnede muligheden for at erhverve lokomotivet 
uden at skulle betale fragten hele den lange vej fra Thisted og slog 
til. Men skulle lokomotivet nu køre med skorstenen forrest, som et-
hvert anstændigt lokomotiv gør, eller skulle det køre med tenderen 
forrest, som det var konstrueret til at gøre. På TFJ gik man ubetin-
get ind for at køre med skorstenen forrest, når der var foretaget en 
teknisk ændring af boggien under tenderen samt naturligvis ført sand-
rør ned foran hjulene i den nye kørselsretning. Sliddet på sporet· 
ville blive betragteligt nedsat. På RHJ kørte man med skorstenen 
eller tenderen forrest efter lokomotivførerens humør, og der mente 
man, at kørselsretningen var ligegyldig. Om HHJ kørte med den ene 
eller den ande forrest vides ikke; men under alle omstændigheder var 
man så begejstret for P-maskinen, at man købte yderligere to. De 3 

lokomotiver var så nr 5 - 7. Næste leverance er fra 1911, da nyd-
quist & Holm leverede lokomotiverne 8 og 9, to 1-8-1 koblede tender-
lokomotiver. Da havde man allerede i 1904 solgt nr l til Hammelbanen, 
og med leverancen af nr 8 og 9 kunne nr 2 og 3 udbydes til salg. Det 
lykkedes at sælge begge lokomotiver til entreprenører i hhv. 1911 og 
1912. 

Endelig i 1914 fik banen sine sidste nyanskaffede damplokomotiver, 
nr 10 og 11 fra Nydquist & Holm, to l-C-0 tendermaskiner, 

Vognene, der var leveret til banens åbning, kom fra vognfabrikken 
Breslau i Tyskland, og det samme gjaldt de i første driftsår bestil-
te vogne; men alle efterfølgende nyleverede vog~e kbm fra Scandia i 
Randers. Ombygninger af vogne gav man sig også af med omend endnu i 
begrænset omfang. I driftsåret 1898/99 blev godsvognene H 91 og 92 
ombygget til bagagevogne, og samtidig blev de gamle person og bagage-
vogne E 41 og 42 ombygget, E 41 til III kl personvogn med varmekedel 
Ck 24 og E 42 til ren bagagevogn. 

Horsens - Odder banenG optagelse på Odder station ved denne banes 
åbning i 1904 var den væsentligste begivenhed for HHJ i perioden fra 
1884 til 1914. Spornettet på Odder station blev forøget, og fremover 
hørte HHJ til i spor 1, mens HOJ kunne få lov til at være i spor 2. 
Større reparationer af HOJs materiel blev foretaget på HHJs værksted, 
ligesom det i en årrække havde været tilfældet for Juelsmindebanens 
materiel. 

Verden går af lave. 1914 - 18. 

På sin 30 års fødselsdag kunne Odderbanen se tilbage på 30 år i 
næsten jævn fremgang og stabilitet. Godsmængden var steget i en mere 
og mere stejl kurve, mens passagertallet efter en jævn stigning var 
begyndt at stagnere i 1910. Overskuddet var også steget nogenlunde 
jævnt gennem årene; men man havde forstået at tage rigeligt med mid-
ler fra til anskaffelses- og fornyelsesfonden, inden aktionærerne fik 
deres. Banens fødselsgave til sig selv bestod af 2 lokomotiver, 
l III kl personvogn, 2 lukkede og 10 åbne godsvogne, og dem blev der 
god brug for i de kommende år, 

l½ måned efter fødselsdagen gik Europa af lave. I begyndelsen af 
august 1914 gik krigserklæringer på kryds og tværs i Europa, hærene 
begyndte at marchere, og Odderbanen måtte indskrænke toggangen af 
frygt for kulmangel. Den indtrådte nu ikke, så den almindelige vinter-
køreplan indførtes fra 1. december men krigen fik alligevel sin 
virkning. Først gik det ud over det vante mønster af godsarter. Det 
første par år af krigen var ~er en svag tilbagegang i godsmængden 
med en væsentlig undtagelse, kød og flæsk. Den af Tyskland prokla-
merede uindskrænkede u-båds-krig fra februar 1917 nedsatte naturligt 



nok mængderne af importerede transportvarer, foderstoffer, gødning, 
olie, kul og koks. Til gengæld steg mængden af tørv særdeles mærkbart. 
Det gjorde personalets lønninger også på grund af stigende detailpri-
ser; mens banens takster ikke rigtig kunne holde trit dermed. Udgif-
terne til kul og materialer til vedligeholdelse af materiellet steg 
nærmest eksplosivt. 1 ton kul kostede i 1913 21,57 kr. I 1917 kostede 
den 88,68 kr for at toppe i 1918 med 132,42 kr. 1 ton tørv kostede i 
1917 38,38 kr; men så brugte et lokomotiv også 23,98 kg tørv pr km 
mod 8,84 kg kul, og fyrbøderen fik sved på panden. 

En kilde til evige trakasserier blev flyttet længere mod Århus. 
Det var Odderbanens tilslutningspunkt til Statsbanen. DSB byggede 
dobbeltspor mellem Århus og Hasselager, og mellem Viby og Mølleengen 
blev der bygget, to helt nye spor, hvorefter HHJ købte det gamle 
hovedspor. For at være helt korrekt, DSB pillede det gamle hovedspor 
op og lagde et godt brugt sidebanespor i stedet. Skinnerne var uaf-
kortede, så det blev en temmelig ujævn oplevelse at køre på det nye 
spor fra Viby til Mølleengen. Kun til Mølleengen fordi der endnu 
ikke var bygget ny banegård i Århus, og pladsforholdene på den eksis-
terende banegård tillod ikke, at HHJ fik eget spor det sidste stykke. 

Fred i v~rden - nye problemer. 1918 - 30. 

Krigen fik en ende i november 1918, men det medførte bestemt ikke, 
at alt faldt tilbage i de gamle folder. Under krigen havde det ikke 
været muligt at investere i fornyelse og forbedring af produktions-
apparatet, og lagrene var blevet tømt. Det medførte pengerigelighed. 
En udlandsgæld i 1914 på 880 millioner kr. var under krigen blevet 
forvandlet til et tilgodehavende på omkring en milliard kr. Alt skulle 
nu klares på en gang, og det lykkedes da også at få brugt hele milli-
arden inden udgangen af 1919. Priserne steg, lønningerne steg, arbejds-
løsheden faldt og arbejdstiden blev sat ned fra 9 til 8 timer daglig, 
og der blev selvfølgelig inflation. Danmark kulminerede det hele i 
efteråret 1920; fredskrisen nåede os. Som en lidt kuriøs illustration 
af det voldsomme fald kan bruges Statsbanernes opgørelse over vogn-
mangelen, som i 1920 havde ligget mellem 3.100 og 73.000 vogne. I 
1921 manglede der i oktober 35.227, november 17.553, december 387 
vogne, hvorefter vognmangel ikke forekom. 

Odderbanens økonomi var selvfølgelig overmåde vanskelig at styre 
under sådanne forhold. Stærkt øgede lønudgifter, nedsat arbejdstid 
og brændselspriser i 1920 på 164,34 kr for 1 ton kul og 58,97 kr for 
l ton tørv. Banens takster kunne slet ikke følge med, så det måtte 
ende galt. Banen fik sit første underskud på driftsresultatet. 

Ikke så snart havde man fået sat taksterne op for at imødegå un-
derskuddet, før man måtte sænke taksterne igen. Man havde fået kon-
kurrence af lastbilerne, og et par år senere begyndte også rutebi-

lerne at kunne mærkes. For at holde på godskunderne forsøgte banen 
med gratis udbringning af ilgodspakker i Odder og Århus, senere ud-
videt til alle stationer, omklassificering af godsarter og generel 
takstnedsættelse. Lige lidt hjalp det. Den øgede godsmængde var ikke 
stor nok til at opveje tabet ved takstnedsættelsen. Passagerne fik 
nedsat rejsetiden mellem Hou og Århus fra 97 til 88 minutter, og ef-
ter et mislykket forsøg på at få lidt passagerer i II kl. kupeerne, 
nedsattes taksterne på II kl med 20 %. Virkningen var ikke overvæl-
dende, så i stedet blev vognklassen helt afskaffet i 1927. Dobbelt-
billetterne med rabat i forhold til 2 enkeltbilletter kom tilbage, 
og der indførtes 10 rejsers kort. Passagertallet faldt stadig, og 
til stor fortrydelse for banens ledelse næsten udelukkende på de 
indbringende enkeltbilletter. 

Det rullende materiel i mellemkrigstiden. 1918 - 40. 

Midt i al mistrøstigheden anskaffede banen i 1926 dieselmotor-
vognen M 1, "Bedstefar", og denne nye "Oddergris" var ifølge banens 
egne beregninger en sand sparegris, 18.000 kr kunne spares på brænd-
sel og andre 10.000 kr på personale om året. 

Året efter ombyggedes 4 gamle personvogne til dobbeltvognene C 30 
og C 31. Til C 30 genanvendtes undervognene; men det fandt Seandias 
ingeniør dog var et nummer for sparsommeligt. Det gav trods alt for 
meget arbejde, så til C 31 lavedes en helt ny undervogn. Derefter 
trak M 1 næsten konstant rundt med den ene af dobbeltvognene i per-
sontog. Anskaffelsen af M 1 medførte også, at banens personvognsma-
teriel måtte forsynes med trykluftbremse og 65 V lysanlæg. Uvist af 
hvilken grund tilbagekøbte banen i 1922 sit gamle lokomotiv nr 1, 
som i 1904 var blevet solgt til Hammelbanen. Næste nyanskaffelse blev 
dieselmotorvogn M 2 i 1932, et godt og driftssikkert køretøj, der så 
afgjort havde tjent sig hjem, da det blev pensioneret og sendt til 
Mariager - Handest Veteranjernbane. Benzinmotorvogne fra Triangel 
synes driftsbestyrer Bentzon at have fået aversion imod allerede ved 
sit første møde med et sådant køretøj under en prøvekørsel. Bentzen 
fandt ikke kørslen behagelig - han fik hovedpine. Til gengæld inter-
esserede han sig meget for motortroljer. Kun på solrige sommersøn-
dage var der rigtig god trafik på Hou-banen, så Bentzon havde planer 
om at indsætte en motortrolje eller lignende på de mere matte tider; 
men bestyrelsen kunne han ikke få med på den ide. 



Kampen tages op. 1930 - 40. 

I stedet begyndte der først i trediverne at lyde røster i Odder 

om at lave Odder - Hou banen om til landevej og køre med rutebiler, 

Rutebiler var overhovedet det eneste der duede. Senere kunne man så 

nedlægge Århus - Odder banen. Odder sogneråd og banens bestyrelse 

gik i 1938 med på tanken hvad angik Odder - Hou banen. Ideen faldt 

bestemt ikke i god jord blandt beboerne i Hou og godsekspeditør 

Mogensen, HHJs godsekspedition i Odder. Begge parter protesterede 

højlydt. Beboerne i Hou blev man nødt til at rette sig efter, mens 
Mogensen blev rationaliseret bort. 

Horsens - Odder banen gik skidt, rigtig skidt under depression 
og konkurrence fra rutebiler og lastbiler. Egentlig havde banen al-

drig gået rigtig godt. Allerede i 1920 var det så galt, at HOJs be-

styrelse havde forharndlet med HHJs bestyrelse om et driftsfællesskab. 

Det kom i stand i begrænset omfang i efteråret, idet begge baners tog 

skulle gennemføres fra Århus til Horsens ag omvendt. Det blev rigtig-

nok på HHJs betingelser, dvs HHJs køreplan blev lagt til grund for 
kørslen, og så kunne beboerne i HOJs opland indrette sig derefter. 

Det medførte selvfølgelig næsten øjeblikkeligt så mange protester fra 

egnen m~llem Odder og Horsens, at hele projektet blev opgivet efter 

kun et par måneder. 
Viby sogneråd havde ikke haft ret mange penge til overs for Odder-

banen, da den skulle bygges - især ingen penge, og stationen blev 

vel kun anlagt af ren og skær nødvendighed; men senere blev den sta-

tion, der havde den største godsomsætning. I 1904 havde Fællesfore-

ningen for Danmarks Brugsforeninger købt et areal lige øst for Odder-
banen ved Viby station, og her byggedes i 1906 sæbefabrik og i 1908 

rebslageri. Margarinefabrikken kom til i 1913, og netop margarinen 

spredtes i store mængder ad jernbanen ud over landet. I trediverne 

var hele fabrikskomplekset blevet så uoverskueligt, at der måtte fore-

tages en større reorganisering og udbygning. Med FDBs nye varmecen-

tral, der blev bygget i den forbindelse mellem Odderbanen og Stats-

banerne i Viby, begyndte den omklamring af Odderbanen, der sluttede 

med hele banens forlægning mellem Viby og Rosenhøj og nybygning af 

stationen i Viby. 
Da man ikke kunne kvæle de generende rutebil- og lastbilruter med 

de fortræffeligheder, som togene kunne tilbyde, var der ikke andet 

at gøre end selv at gå ind på markedet. Det skete i 1934, da HHJ over-

tog ruterne Alrø - Gylling - Odder - Århus og Århus - Skåde - Beder -
Malling - Odder ruterne fra de hidtidige ejere, dog under voldsom 

protest og underskriftindsamling fra ruternes passagerer, der følte 

sig godt betjent af de private vognmænd. Og se fluks steg banens sam-

lede passagertal. Samtidig så man sit snit til at inddrage et togpar 

daglig. I årene op mod 1940 kom flere ruter til. I november 1936 
overtog banen en vognmandsforretning i Odder, som udviklede sig til 

flytteforretning med flytteomnibus, hestetransport og meget mere. 

Odderbanen under krigen. 1940 - 45. 

Den tyske besættelse af Danmark 1940 - 45 fik nogenlunde samme 

betydning for Odderbanen som 1. verdenskrig havde haft. Antallet af 

rejsende og mængden af transporteret gods steg; men en del af stig-

ningen skyldtes denne gang blot overførsel af passagerer fra rute-
bilruterne til togene. Som alle andre danske jernbaner var Odderba-

nen plaget af mangel på brændsel til lokomotive~ne og bilerne samt 

dæk og slanger til de sidste. Mens nogle af bilerne blev udstyret 
med gasgenerator, måtte man til at hælde petroleum i dieselolien på 

M log M 2, hvilket øgede eksplosionsfaren i maskinrummet, Damploko-
motiv nr 5 var for længst henstillet; men nu blev det istandsat for 

statens regning og udlejet først til Ryomgård - Gjerrild - Grenå 
jernbane og siden til Vejle - Vandel - Grindsted jernbane, som der-
udover købte personvogn C 25. flere år havde man brugt damplokomo-

tiv nr 11 i godstogene med nr 9 som reserve; men nu blev nr 10 istand-

sat og udstyret med trykluftbremse, og så var det blevet det bedste 

lokomotiv og levede derfor længst. Som beskæftigelsesarbejde blev der 

i besættelsens første halvdel foretaget skærveballastering af knap 

5 km spor, supplering af grusballast på knap 6 km samt oprenset og 

drænet stationspladser. 
Efterhånden som FDBs fabrikker i Viby blev udvidet, korn banen til 

at passere igennem fabriksområdet. Det var i længden upraktisk, så 

da det første beskæftigelsesprojekt var afsluttet, gik man i gang 

med de nødvendige jordarbejder for en forlægning af Odderbanen mod 

vest parallelt med statsbanerne mellem Viby og Rosenhøj. Arbejdet 
blev afsluttet i driftsåret 1945/46 midlertidigt, idet man ikke kunne 

få skinner. 
Odderbanen havde ikke nogen videre strategisk betydning under kri-

gen, så det blev kun til 11 skinnesprængninger, hvoraf de fleste 

skete i efteråret 1944 og foråret 1945 tilsyneladende uden at for-
volde skade på mennesker eller rullende materiel. Til gengæld havde 

VVGJ som forbindelse til flyvestation Vandel sabotørernes bevågenhed. 

Det gik ud over lokomotiv nr 5, der fik ødelagt fyrkassen. Lokomoti-
vet kom aldrig tilbage til Odder. Postvogn D 32 var blevet lidt 

svedent ved at stå for tæt ved en brændstoftankvogn, der blev sprængt 

i Århus; men udover dette og 3 beslaglagte og dermed forsvundne 

rutebiler led banen ikke nogen overlast. 



De stille år. 1945 - 60, 
Efter befrielsen havde banen endnu et par relativt gode år. Gods-

mængden faldt lige så brat, som den var steget under krigen, og snart 
begyndte passagertallet på sin langsomt, men til stadighed faldende 
kurve. I driftsåret 1947/48 havde banen sit definitivt sidste over-
skud, De følgende 15 år blev de hidtil afgjort mest rolige i banens 
levetid. 

I foråret 1948 var det lykkedes at få et parti skinner af tysker-
nes efterladenskaber på Ålborg lufthavn, og de blev brugt til bane-
forlægningen ved Viby. Den 5, oktober blev baneforlægningen taget i 
brug med et særtog bestående af Sm log Sp 1. Ombygningen af statio-
nens spor og bygning af en ny station blev udskudt til afslutningen 
af den projekterede underføring af Gammel Horsens Landevej under både 
Statsbanen og Odderbanen. Den nye station i Viby blev taget i brug i 
1956. 

I 1948 fik banen en skinnebus med bivogn, og endnu et sæt kom i 
1951, så al banens persontrafik kunne bestrides af de to enheder 
samt M 2 med en eller to personvogne.Ml kunne nu så småt begynde 
at gå på aftægt. Damplokomotiv nr 10 kunne klare godstogene med nr 9 
som reserve, indtil diesellokomotiv M 3 blev anskaffet fra Frichs i 
1952. Da var det slut med dampdriften. 

I 1959 købte banen af Kalvehavebanen i likvidation et mindre og 
ret bedaget diesellokomotiv, der kom til at hedde M 4. Det blev ho-
vedsageligt anvendt til rangering i Odder og som reserve for M 2 og 3. 

Banen skifter ham. 1960 - 84. 

I 1959/60 var godsmængden den laveste siden 1904/05, mens bunden 
blev nået for passagertallet i 1967/68. Anskaffelsen af nye lynetter 
i 1968 bar frugt, passagertallet steg lidt. I busserne var stignin-
gen særdeles markant; men det helt store skub i udviklingen kom med 
oliekrisen i 1973 både for passagerer og gods. På det helt rigtige 
tidspunkt, netop det år, fik banen to nye lynettesæt. 

I forsommeren 1969 blev S. H. Nielsen, der havde været banens 
direktør siden 1936, afløst af direktør Jens Larsen, og det blev 
Larsen, der kom til at starte den forrygende udvikling, banen siden 
har været i. Han lagde også hårdt ud ,ned at sælge gode gamle M 4 og 
i stedet købe et nyere brugt diesellokomotiv Dl 12 fra Randers -
Hadsund Jernbane i likvidation, en skinnebus, Sm 23 fra Ålborg 
Privatbaner i likvidation og fra samme baneselskab en Triangelmotor-
vogn, M 5 (den var billig og havde allerede fuldt ud indfriet for-
ventningerne i godstog til Hou og hos baneafdelingen), en Pedershåb 
rangertraktor til Odder station og en bogiepersonvogn fra DSB til 
brug i de store morgent~g. Til gengæld blev 19 godsvogne og næsten 

alt kontorinventar udrangeret. 
I de følgende år skete en voldsom sanering af banens arealer, og 

så godt som alt det gamle rullende materiel blev solgt og det meste 
ophugget. 

Fra slutningen af tredserne foregik den store udflytning i nye 
parcelhuskvarterer først ved Tranbjerg siden omkring stationerne 
Mårslet og Malling. Det store kompleks af boligblokke, Rosenhøj, mel-
lem Viby og Tranbjerg kom til, og i Viby industrikvarter skete en ud-
bygning og udflytning. Banen var ikke bleg for at anlægge et nyt 
trinbræt hist og pist, hvor der mentes at være behov, Banen fik mere 
og mere karakter af en sporvej, især med indføreisen af takstsamar-
bejdet med Århus Sporveje i juli 1977 og senere indførelse af klippe-
kortautomater og "standser"-tryk. 

1977 blev i det hele taget et begivenhedsrigt år for Odderbanen. 
I januar fik banen et stort nyt diesellokomotiv, Dl 10; i maj blev 
Odder - Hou banen omsider nedlagt, og som nævnt indførtes takstsam-
arbejdet med AS. 

Alt for ung døde ~irektør Larsen i 1970 kun 38 år gammel, og det 
blev derefter direktør O. Aagaard Frandsen, der kom til at fuldføre 
arbejdet med at skabe Odderbanen om til en helt moderne "nærbane" 
for Århus og Odder. 

Det er fuldt ud lykkedes. Hele banen har inden for de senere år 
fået nyt spor, der er bygget nyt værksted i Odder, nyindrettet hoved-
kontor i de tidligere stationsforstander- og postmesterlejligheder 
på 1. sal i stationsbygningen i Odder, og passagererne befordres i 
moderne motortog, Det sidste kan man i hvert fald med god ret hævde, 
når de ældste 16 år gamle vogne i løbet af året er blevet moderniseret. 

Ole Linå Jørgensen. 



"" 
Ym 31 1968 Uerdingen solo motorvgn, omb 1984 med Ys 42 til 

sammenkoblet type 

DAMPL DKDMOT IVER Ym 32 1968 solo motorvgn, omb 1984 med Ys 43'' til 
sammenkoblet type 

Ym 33 1973 sammenkoblet med Ys 44 
HHJ l 1883 Hannoversche 1904-22 solgt til HAJ 4, oph 1930 Ym 34 1973 sammenkoblet med Ys 45 
HHJ 2 1883 solgt 1911, senere Fugdal tørvefabrik,oph 1927 Ym 35 1983 Duewag sammenkoblet med Ys 46 
HHJ 3 1885 1912 solgt til entrept'enør, oph 1927 Ym 36 1984 sammenkoblet med Ys 47 
HHJ 4 1894 oph 1916 Ys 41 1968 Uerdingen solo styrevogn, 1984 omb og oml til 
HHJ 5 1882 Hohenzollern opr DSB p 127, 1904 til HHJ, oph 1947 Ys 43'' (se Ym 32) 
HHJ 6 1882 opr DSB p 128, 1904 til HHJ,1916 RGGB 4' oph 1928 Ys 42 l 96B solo styrevogn, 1984 omb og oml til 
HHJ 7 1883 Esslingen opr DSB p 121, 1905 til HHJ,1917 TKVJ 10, sammenkoblet type med Ym 31 

1927 RGGB 4'' oph 1951 Ys 43' 196B opr solo styrevogn, 1984 omb til mellem-
HHJ B 1911 N ydqv ist oph 1937 

vogn Yp 51 
HHJ 9 1911 oph 1952 Ys 43'' se Ys 41 
HHJ 10 1914 oph 1965 Ys 44 1973 sammenkoblet med Ym 33 
HHJ 11 1914 \ oph 1958 

sammenkoblet med Ym 34 Ys 45 1973 
Ys 46 1983 Due\l/ag sammenkoblet med Ym 35 

MOTORMA TER !EL Ys 47 19B4 sammenkoblet med Ym 36 

DIVER2f_ 
M l 1926 Scandia udr 1965 
M 2 1932 Frichs henst. R 

1971, 1972 udlejet til MHVJ 
l 1966 Pl ,&Th. sideretter, Al 203-237/66, til HHJ 1976 

M 3 1952 -"- 1969 oml. til Dl 11 opr DSB Ret 1. 

M 4 1931 Scandia opr KB M 1, 1960 til HHJ, 1969 til HHGB, 1983 
l 965 

til FDSB svellestopper, VKR 06/16 519/65, til 
HHJ 1976, opr DSB. M 5 1929 Triangel opr FF J M 1205, 1969 til HHJ, 1975 til MHVJ,oph 19B0 

R 2 1962 Robel motortrolje til baneafd, til HHJ 1982 Dl 10 1976 Hense hel til HHJ 1977 
Dl 11 se M 3 (fra Tyskland) 

1910 Hv .MF, motordraisine, 2\ Hk, rev sidst 1927 Dl 12 195 3 Frichs opr RHJ Dl 41, 1969 til HHJ 
T l 1952 Pedershåb opr 0MB 2' 1966 til TK VJ, 1969 til HHJ PERSONVOGNE 

SKINNEBUSSER A 1B84 Breslau opr 2·!!-16,2·!!1'20 udr 1948 
A 2 1884 udr 1948 
A 3 1898 Scandia opr HJ,9,z.III-19, 1928 del af C 31 Sm 1948 Scandia 1969 oml Sm 21, udr 1972-75 A 4 3·1 !•22 ,l-1 I BO, opr C 25' Sm 2' 1951 udr 1966 
A 5 2·IH6,z.JII-19, C 27' opr Sm 2'' 1951 MF VJ Sm 12, til HHJ 1966, udr 1969, oph 1970 B 11 18 84 Breslau 1-1 1·8 , 3•1 l I-3 0 udr 194B Sm 21 se Sm l 
8 12 18B4 udr 1948 Sm 22 1952 opr SNNB Sm 12, til HHJ 1966, 1978 til omstignings- Bk 16 1896 Scandia 1-11-8, 2·11 !,20+kedel, 1925 omb C25" ,1944 til klubben, Skælskør 

VVGJ,udr 1957 Sm 23 1952 AHJ Sm 7' til HHJ 1969, udr 1972-75 C 21 1B84 Breslau opr4\III44 oph 1935 Sp 194 8 udr 1973 
C 22 1884 oph 1936 Sp 2 1951 udr 1973, 1976 til MHVJ C 23 1B96 Scandia oph 1935 
Ck 24 opr E 41', 189B omb til Ck 24(2III20+kedel) 

Ymb 25 1953 Hagglund opr SJ Y6 772, 1973 til HHJ,udr 1978 kedel udtaget 1925, derefter C 24 oph 1935 

Ymb 26 1951 H.Carlsson opr TGOJ Ybos 53, 1962 HTJ s 27,1976 til HHJ, C 25' 1900 Scandia opr 411!34, 1903 omb A 4' 1927 del af C 30 
1978 til ØSJS C 25'' 4III38, se iøvrigt Bk 16 

Ymb 27 1951 opr TGOJ Ybos 52, 1971 DHJ s 42, 1976 til HHJ, C 25"' 1916 Scandia 2III5.3, opr KRB A l, 1945 til HHJ, 1969 til DJK, 
197B til ØSJS,oph 1981, 1976 til KLK 

Ymb 28 1954 ASJ-L opr SJ Y6 lo25, 1978 til HHJ C26' 1902 5III46, 1928 del af C 31 
Ymb 29 195 7 -" - opr SJ Y6 1130, 1981 til HHJ C 26'' 1916 21II53, opr KRB A 3' 1945 til HHJ, 1969 til DJK 

C 27' 1902 511146,omb 1922 til A 5' 1927 del af C 30 
(Ybs) 1955 M8rstavk. SJ Ubo6 1948, 1973 til HHJ, udr 19B0, oph 1982 C 27'' 1924 Wismar 211155, opr MTJ Ca 11, 1941 til HHJ, 1970 til MHVJ 

(aldrig idriftsat på HHJ) 



LUKKEDE GODSVOGNE 

C 28 1910 Scandia 51II40 udr 1963 F 43 1922 HHJ? opr G 91 udr 1962, til DJK C 29 1914 5IIl40, 1970 til MHVJ, 1975 til Limfjordsbanen F 44 1917 opr G 83 oph 1954 C 30 1927 411172,dobbeltvogn, opr A4 + A 5. A 4 delen udr F 45 1917 opr G 72 udr 1960? ca 1952? 
F 46 1916 opr G 84 udr 1950 C 31 1927 411172.dobbeltvogn, opr A 3 + C 26'. C 26' delen F 47 1916 opr G 77 udr 1960? udr ca 1952? F 48 1916 opr G 85 udr 1950 C 30/31 "A 5 + A 3" delene sammensat til 11 ny" vogn ca 1952? F 49 1911 opr H 91( ?) , 1924 malet som fiskevogn,udr 1950 udr 1956 
F 50 1911 opr H 92(?), ,udr 1954 Ce 30 1928 Scandia 211134, opr H8S E 235, til HHJ 1968, 1977 til MHVJ F 51 1884 8reslau 1915 bænkevogn oph 1958 C 51 ?/1949 Se/DSB 211174, opr DSB Cp 3215, 1969 til HHJ, 1974 til F 52 1884 udr 1939 0SJS, udr 1978 F 53 1884 ny vognks 1937 oph 1958 C 52 ? Il 95 3 Se/DSB 211174, opr OSB Cp 3258, 1969 til HHJ, 1974 til F 54 1884 udr 1952? 

' 
0SJS, udr 1978 F 55 1884 oph· 1960, vognks står på Assedrup at s 201 1904 Scandia bænkevogn, l-III-42 oph 1959 F 56 1884 oph 1950 s 202 1904 udr 1948 F 57 1886 Scandia ny vognks 1913,1939 vognks på undervogn fra G 80 

oph 1948 
F 58 1886 udr 1937 POST- og REJSEGODSVOGNE 
F 59 1886 ;,. udr 1939 
F 60 1886 1939 vognks på undervogn fra l 102, oph 1960 
F 61 1895 oph 1958 

D 31 1884 Breslau post- og bagagevogn udr 1952 
F 62 1895 udr 1960 

D 32 1884 1962 til DJK 
1897 F 63 1915 bænkevogn oph 1950 D 231 1899 Vulcan opr OHJ 0231, 1957 til HHJ, 1968 til privat 
1897 udr 1952? F 64 D 232 1926 Scandia opr DSB Do 5604, 1961 til HHJ, 1969 oml D 61 
1897 " vognks 1926, F 65 ny udr 1952? 1975 til MHVJ som Do 5604 

D 61 se D 232 f 66 1922 HHJ? opr G 73 udr 1952? 
D 62 1937 Scandia opr DSB Pa 28008, til HHJ 1971, udr 1982 
D 63 1955 opr DSB tj.gv. 941 4 2 05-5, til HHJ 1981, H 91 1884 Breslau vogne til smørtransport, omb 1898 til E 41'' 

1983 cykeltransportvogn H 92 1884 
' omb 1898 til E 43 

H 96 1888 Scandia har heddet Hb i perioder.ny vognks 1918 oph 1950 41' bagage(211120)1898 H 97 1888 1949 til baneafd. Viby 
E 1884 Breslau opr person+ omb til Ck 24 
E 41'' opr H 91, omb 1898 til E 41", 1911 omb til f 49? H 103 1897 oml til H 106 ml 1903 - 09?? udr 1942 

H 104 1897 bænkevogn 1915 udr 1939 
E 42 1884 Breslau opr person + bagage(21ll20), omb 1906/07 til ren 

H 105 1897 udr 1939 bagagevogn, oph 1935 
H 106 se H 103 E 43 opr H 92,omb 1898 til E 43, 1911 omb til f 50? 

E 44 1910 Scandia rejsegodsvogn oph 1963 Il 161' 1905 udr 1962 udr 1962 E 45 1910 1955 omd til kødv agn: Odder Andels Il 161'' 1913 opr DSB Qgr 3584 7, til HHJ 1962, udr 1970 Svineslagteri, 1969 E 81, oph 1970 Il 162 1905 kassen malet m reklamebånd 1938-44, oph 1965 E 46 1924 1969 oml E 71' oph 1970 efter rangeruheld Il 163' 1905 udr 1964? E 71' se E 46 
Q 163'' 1910 opr DSB Qg 33287, til HHJ 1965, udr 1976? E 71'' 1927 opr DSB Eh 6600, til HHJ 1970, udr 1974, 1975 Il 164 1905 udr 1969 til DJK, oph 1978 
Il 165 1905 oph 1967 E 72 1927 opr DSB Eh 6863, til HHJ 1970, udr 1973, 1974 Q 166' 1905 udr 1962 solgt til privat. 
Il 166'' 1912 opr DSB Qgr 35806, til HHJ 1962, udr 1976? E 81 se E 45 
Il 167 1905 udr 1977? 
Q 168 1905 udr 1969 
Q 169' 1905 udr 1960? 
Q 169" 1916 opr DSB Qgb 3 2 854, til HHJ 1964, udr før 1969 



Q 170 1905 Scandia oph 1959 G 87 1895 Scandia udbudt til salg 1939, udr 45? 
Q 171 1905 kassen malet m reklamebsnd 1938, udr 1976 og til MHVJ G 88 1895 oph 1941 
Q 172 1905 udr 1969 G 89 1898 udr 1948 
Q 173' 1905 udr før 1969 G 90 1898 ny vognks 1926, udr 1948 
Q 173" 1915 opr DSB Qgb 35867, til HHJ 1963, udr 1969 G 91 1898 omb 1922 til F- 43 
Q 174 1913 oph 1965 G 92 1898 ny vognks 1926, udr 1946 
Q 175 1913 udr 1964 G 93 1898 ny vognks 1915, oph 1939 
Q 176 1913 oph 1965 
Q 177 1913 kassen malet m reklamebånd 1938, udr 1969 101 1884 Breslau oph 1945 
Q 178 1913 oph 1965 102 1884 udr 1939, undervognen anvendt til F 60 
Q 179 1913 udr 1969 103 1884 udr 1944/45 
Q 180 1913 udr 1970 
Q 181 1913 udr 1969 
Q 182 1913 nyt bfemsehus 1944, udr 1969 
Q 183' 1913 udr 1962 
Q 183" 1909 i, opr DSB Qgr 3565 7, til HHJ1962, udr 1970 K 121 1B84 Breslau ny vognks 1917, do 1944, udr 1965? 
Q 190' 1915 udr 1962? K 122 1884 ny vognks 1916, oph 1950 
Q 190" 1916 opr DSB llgb 32888, til HHJ 1963, udr 1969 K 123 1888 Scandia udr 1939 
Q 191 1915 oph 1966 K 124 1888 udr 1939 
Q 192' 1921 udr 1962 K 125 1897 udr 1965? 
Q 192'' 1913 opr DSB Qg 32988, til HHJ 1962, udr 1970 K 126 1897 udr 1937 
Q 193' 1921 1938 malet m reklamebånd,udr 1962 K 127 1897 udr 1937 
Q 193'' 1919 opr DSB Qr 36082, til HHJ 1962, 1976 til MHVJ K 121-4 og 126-7 fik forhøjet vognks i 1917 

Kb 128 se K 131 Q 194 1921 udr 1969 
Kb 129 se K 132 Q 195' 1921 1937 malet med reklame + vingehjul, udr 1963 K 131 1891 Scandia om 1 ca 1915 til Kb 128, bremse hus fjernet 1929, Q 195'' 1909 opr DSB Qgr 35605, til HHJ 1963, udr 1977? 

(derefter litr. K ?), udr 1952? Q 196 1936 HHJ? omb fra Pf 138 til hvid kødvogn, udr 1970 K 132 1891 oml ca 1915 til Kb 129, bremsehus fjernet 1929, E 45 1955 omb til kød vogn ( 0 .A. S.), udr 1970 
(derefter 1 i tr. K ?), oph 195 0 Zm 401 1916 Scandia } opr DSB Zm 99401 - 4 (FDB) 

Zm 402 1916 til HHJ 1962, udr ca 1969 
Zm 403 1916 Pf 131 1915 Scandia oph 1960 
Zm 404 1916 Pf 132 1915 ny vognks 1931, oph 1954 
Endnu marts 1984 henstår Q 163'', Q 166'', Q 167 og Q 195" som lager for Pf 133 1915 forhøjet vognks 1917, oph 1959 
Korn og Foderstofkompagniet i Malling. Pf 134 1915 oph 1963 

Pf 135 1915 oph 1963 ABNE GODSVOGN[ 
Pf 136 1915 ny vognks 1928, oph 1959 

G 71 1884 Breslau udr 1948 Pf 137 1915 brændt 1925, ny vognks 1941, oph 1963 
G 72 1884 omb 1917 til F 45 Pf 138 1915 1936 omb til Q 196 
G 73 18 84 omb 1922 til F 66 Pf 139 1915 oph 1965 
G 74 1884 oph 1948 Pf 140 1915 oph 1960 
G 75 1884 udr 1948 
G 76 1884 udr 1946 
G 77 1884 omb 1916 til F 47 
G 78 1884 oph 1946 
G 79 1884 udr 1946 
G 80 1884 ny vognksl914, udr 1939, undervogn under F 57 
G Bl 1891 Scandia udr 1937 
G 82 1891 udr 1946 
G 83 1894 omb 1917 til F 44 
G 84 1894 omb 1916 til F 46 
G 85 1894 omb 1916 til F 48 
G 86 1895 udr 1948 



p 141 1900 Se and ia oph 1950 
p 142 1900 ny vognks 1920, oph 1941 
p 143 1900 udr før 1962 
p 144 1900 oph 1954 
Pf 145 1906 oph 1961 
Pf 146 1906 oph 1965 
Pf 147 1906 oph 1962 
Pf 148 1906 udr 1948, oph 1962? 
Pf 149' 1906 udr 1963 
Pf 149''1914 opr DSB Pf 16443, til HHJ 1964, udr 1970 
Pf 150 1906 oph 1963 
Pf 151' 1906 udr 1960? 
Pf 151''191IJ opr DSB Pf 16267, til HHJ 1960, udr 1969? 
Pf 1512 1906 udr 1969? 
Pf 153 1906 oph 1960 
Pf 154 1906 oph 1963 

Pf 221• 1919 Z\1/ickau udr 1966? 
Pf 221"1920 Scandia opr DSB Pjb 16708, til HHJ 1966, udr 1970 
Pf 222 1919 Z111ickau ny vognks 1937, udr 1969 
Pf 223 1919 udr 1969 
Pf 224 1919 ny vognks 1943, udr 1969 
Pf 225 1919 udr 1969 
Pf 226 1920 Scandia opr DSB Pjb 16721, til HHJ 1965, udr 1970 
Pf 227 1924 opr DSB Pjr 13783, til HHJ 1965, udr 1970 
Pf 228 1896 Zypen opr DSB Pf 15882, til HHJ 1965, udr 1970 

p Bl 194 7 Scandia opr DSB Elo 511 l 023, til HHJ 1976, vognks 
p 82 1950 opr DSB Elo 511 l 638, 

sneplov 1911 Scandia ubrugelig efter 1958, oph 1968 

Godsvognenes farve ifølge: Alphabetisches Verzeichnis der Eigen-
tumsmerkmale der Eisenbahnguter\1/agen, fra I.juli 1914. 
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Eigeatumsmerkmale der Wagøn 

an den 
Seitenwiindf'n. 

H. H. J. 

au den 
Langtriigern. 

Odder. DAWDark, 

-·--Farbo 

des I der An-
Wageus. schriften. 

welB 
•elA I 

nedskåret 

Fabriksoversigt: 
ASJ-L 
Bresleu 

AB Svenske Jårnviigsverkatederne, LinkOping, S.verige 
Bresleuer Actien Gesellscheft fOr Eisenbehn Wegenbau 
Breslau, Tyskland 

Carlsson Hilding Carlsson AB, Umeå, Sverige 
Duewag Duewag Actiengesellschaft, Werk Uerdingen, Tyskland 
[salingen Maschinenfabrik [·salingen, [salingen em Neckar, Tyskland 
Friche A/S Friche Fabrikker, Arhus 
Hannoversche Hannovereche Maschinenbau, Hannover Linden, Tyskland 
Henschel Henschel & Sohn, Kasse!, Tyskland 
Hohenzollern Hohenzollern Actiengesellschaft fUr Lokomotivenbau, 

DUsse ldorf - Grafenberg, Tyskland 
Hv. mf. Hans Hvids maekinfebr!k, Hillerød 
Hiigglund AB Hågglund & SBner, OrnskOldsvik, Sverige 
Mårsteverket Miirstaverket, EksjO, Sverige 
Nydqvist Nydqvist & H.olm, Trollh§ttan, Sverige 
Pedershåb Pedershåb maskinfabrik, Brønderslev 
Pl. & Th. Plasser & Theurer, Johannesgasse 10, Wien, Østrig 
Robel Rebel & Co. MUnchen, Tyskland 
Scandia A/S vognfabrikken Scandia, Randers 
Triangel A/S De forenede Automobilfabrikker, Odense 
Uerdingen Waggonfabrik Uerdingen A.G. Krefeld Uerdingen, Tyskland 
Vulcan maskinfabrikken Vulcan A/S, Maribo 
Wismar Eisenbahn Verkehrs Actiengesellschaft, Wismar & Berlin 

Tyskland 
Zwickau Zwickauer Waggonfabrik, Zwicka, Tyskland 

. Zypen Ven der Zypen & Charlier·, K6ln-Deutz, Tyskland 

forkortelser: 
AHJ Aalborg Hadsund Jernbane 
OJK Dansk Jernbane Klub 
DSB Danske Stats Baner 
FDSB foreningen Dalmose - Skelsker Banen 
ffJ Fjerritslev frederikahavn Jernbane 
HAJ Hammel Aarhus Jernbane (senere AHTJ) 
HBS Horsens Bryrup Silkeborg Jernbane 
HHGB Helsingør Hornbæk Gilleleje Jernbane 
HJJ Horsens Juelsminde Jernbane 
HTJ Høng Tølløse Jernbane 
KB Kalvehave Banen 
KRB Køge Ringsted Jernbane 
MFVJ Mariager Fli.rup Viborg Jernbane 
MHVJ Mariager Handest Veteran Jernbane 
MTJ Maribo Torrig Jernbane 
OHJ Odsherreds Jernbane 
0MB Odense Middelfart Brenderup Jernbane 
RGGB Ryomgbd Gjerrild Grenå Jernbane 
RHJ Randers Hadsund Jernbane 
SJ Statens Jiirnviiger, Sverige 
SNNB Stubbekøbing Nykøbing Nysted Jernbane 
TF J Thisted f jerritslev Jernbane 
TGOJ Traf ikaktiebolaget Grångesberg Oxel6sunds JiirnvBger 
TKVJ Troldhede Kolding Vejen Jernbane 
VVGJ Vejle Vandel Grindsted Jernbane 
0SJS Østsjællandske Jernbane Selskab 

betegnelsen: 21!-16, 2III20 betyder, at vognen havde 2 II klasses 
kupeer med ialt 16 pladser og 2 III klasses kupeer med ialt 20 
pladser. Oplysningerne er angivet som ved leveringen, en del vogne 
blev sidenhen ombygget. 
forkortelser iøvrigt: 
omb : ombygget 
udr : udrangeret 
omb: ombygget 
oml: omlitreret 
oph: ophugget 
opr: oprinde lig 
udr: udrangeret 
vognks: vognkasse 
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Dieselmotor 
eff1tktiv hk . 
lyuldiamet.r 
fjenesfevægt 
adhæsionsvægt 

.. 
' ! 
I 
I 

max hastighed ved udveksling 
max hastighed ved udveksling 
max trækkraft 

2x 6f85 CA trykladet 
:?x.J75•750hk 

970mm 
6f.5t 
44!)1 

f:4,.3.J • 75 km t 
f:.J.~5 • 90 km t 

ff.5 t 

1:57 

..,. ·--

JOOO---· 

Set i retning b -b 

1~_-;::;::, ,,_,_ F"N-,-_.~ :: --~,e __ 

,,.,,,-' .. ,_ 
I 
I ,,_,,.., .. - ----

Diesel-el 750hk.loko. 
r.,,.,,.,.,,.,..,,_,,. .. 

Samlingstegning. 
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FRICHs· 
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250 IIK diesel elek!risi lokomolii! 
Kalvehavef,ar,el/ M {. 

Ordr nrR-2061 

Tegnet efter Scandiategning 34582 (1953). HHJ M 4 
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Hauptabmessungen 
Spurweite 
RøddurchmeHer 
Gesamt1:1chssfand -
Drehgestellachstand 
Dreh1.apfen11:1bstand 
Lange Uber Puffer 
GroBte Breite 

:~::.~:t;Ummungsholbmener -

1435 mm 
1000 mm 
8000 mm 
2 400 mm 

_ 5600 mm 
12000mm 
3000mm 
4000 mm 

50 m 

DHG 1200 • 
Diesel hyc:lraulische Lokomohve 

""""··-

Motorleiøvng (eingestellt I 
Motordrehzahl 
leergewicht - -
Dienstgewicht -
Reibu~cht 
GroBte Achsla1t 
GrOBte Anfahrzugkraft 
Gro8te Geschwincltgkelt 
Kraftstoffvorrcd 

RHEINSTAHL 
Transporttechnik 

HENSCHEL 
Lokomotiven 

1 .... _J; •• Dotuml..c_ ~-::::1 
__ +•~,., •••a 

Abt. LKLP LKL2 • j SKLO10295 

1 D.._lmoh:M-
2 Turbogetriebe 
3 Achsgetriebe 
4 Kuhler 

: ~-:-~armetausd-
7 Lufh:lnsaY9filter 
8 Abs,auchalldampfer 
9 Vo,wcirmgercit 

10 Hauptluftbehalter 
11 Batteri• 
l2 Krofbtoffbehcillter, 

1160 PS 
2100 Ulmin 

57Mp 
60Mp 

_60 Mp 
___ 15 Mp 

(60MP:1-'=0,33) 198: ~Ih 

___ 3000 I 

I 
I 

I 

: 
I 

I 

I 
§ 

e -
1 435 

3000 

I 
I 

HHJ DL 10 
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Kopt8 
10 

181,5 

VT 
Sit zplat ze: 36 
Eigengewicht: ca. 25,4 Mp 
Dienstgewicht: ca. 26,4 Mp 

KopfA 
-------------i--------5'90 ----------

1:50 --........ ... 
71 

Dieseltrieb -
und 

Ste 
(mit s., 

IJ(J 

B 1103.01.2 --+W.,,..fatrltllwdlnøuA.G. w.-. "°"'"!JM Krefeld-..,.. 

10 

HHJ 

---3016--~ ! 
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2950 I 

Kopf A 
1691 

60 ,10 100 

vs 
Sitzp/i.itze: 52 
Eiger,gewicht: ca.11,6 Np 
Diettstgewicht: ca.17,9 Np 

' 
I i@i f 

.'V 

11500 

1'1'lf0 ,.,.. 

11910 

• • a n r D 0 I I 
I . I ~J____ ... .__ 

' 

/ -a 6 
-I- -·~ ~.- .J_ 

. --·· ~. - - --
.' I I -~ ,,,,, I .. - " ri - / '\l\. -• .., ... JJJ I.\,~ 

' I " I ' ' I 

I 29511 625 625 
2950 

•. 
31300 

Kopf8 Kopf8 

'100 ,JO 100-____ ......,__-.+.......ii---...+--- 2 5 ---

SitfPltitze des ges. Zuges: 88 _ 
Eigengewicht des ges. Zuges: ca. 43,0 Mp 
Dienstgewicht des ges. Zuges: ca. 44, 3 Mp 

0 [ 
----... 

I 

11. - ... 
I 

20 

HHJ Ys 41-43 



vs 
Sitzpldtze: 56 
Eigerl;Jewdt.· ca 17., ~p 
DienstgewK:H:oa17,6Mp 

.. 

~17.5J :zce..._. 7•925•6'75-------, m,s 
VT 

Sitzplatze· 40 
Eigengewicht: ca 25,2 Mp 
Dier6lgewt:H: ca 26.2 Mp 

Sitzplatzedes ges. :luges: 96 
Eigergewicht des ges. Zuges: ca '2.6 Mp 
Diensigewiclt des ges.Zuges: ca '3.8 Mp 

1 · 1ao HHJ 33-34+Ys 

;....-·J02'--

WAG Uerdin9,en 
'fPkid-U6rlin l'!n 

81103. 01.1 

44-45 



-t-
35700 

__ m_ ,_ a1s 120 

; 65~-
. 194 1JQOJ ,_1100 

@fil Stat. Dachluf ter 
Lautsprecher 
Leu chtstoff lampe 

® Deckenleuchte 

Ft 

l<lt 

©) 

Klt Ff 

K\f 
9x918:8262 

17000 

El 

11500 

_17 850 

Klf 

1015.L_ __ _ __ ----·----- 5750 

El.-mot. Dachlufter f. Schol+schrank VT 
Festfenster 
Klappfenster 

S itzplb.tze: 44+ 7(Sitze im Einstiegraum) 
Eigengewicht: ca. 25, 4 Mp 

Dachlufter f. Fuhrerstand Dienstgewicht: ca. 26, 4 Mp 
1: 87 

2950 625 

17 0 

1691L 

I Dafum Nam• Zweiteiliger Dieseltriebzug B•arb i 04.81 r,U/. 
Gepr I fur Ein mann betrieb 
Nørm I 

. . B 10.3862 
___ , 

1 
; ••. -~ :,,.!r I 
Urspr Ers f B 10.3862 Auso.1.I E" d 

HHJ YM 35-36 
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__ ~35700 

15 f~ 11185_7 
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I 

_ 1690_ l1oss 

Klf Ff Klf Ff Klf Ff Klf 
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Effl ~"I~ fflrE_---.. -_~~ •v· .. t!r--., .. -. . . _, .. - ··-·•-•. 
_·,· •• "·< 

. . ~- -·,-..·. 

Ff Kit Ff 
6 x906 = 5436 5x906=4530 

12961 194 1100 1100 
13155 

vs 
Sitzplo.tze: 56 
Eigengewicht: ca. 17, 6 M p 
Dienstgewicht: ca. 17, 8 Mp 

Sitzplo.tze des ges. luges: 100+ 7(Sitzpli:itze im Einstiegrauml 
Eigengewicht des ges. Zuges: ca. 43, 0 M p 
Oienstgewicht des ges. luges: ca. ·44,2 Mp 

Kit 

Ff 

1:87 . HHJ Ys 46-47. 
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